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1.이전수입 5,731,343 4,336,535 1,394,808

1.중앙정부이전수입 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

2.지방자치단체이전수입 3,676 0 3,676

1.비법정이전수입 3,676 0 3,676

1.기초지방자치단체전입금 3,676 0 3,676

1.기타법령근거보조금

(기초)
3,676 0 3,676

(성립전_2추)체육인재양성훈련보조금(익산시)

 : 1,912,000*1회=
1,912,000

(추경2회)농업인자녀학자금지원 : 220,500원*2

명*4분기=
1,764,000

3.지방교육자치단체이전수입 5,109,459 3,849,804 1,259,655

1.교육비특별회계전입금수입 5,109,459 3,849,804 1,259,655

1.사립학교보조금수입 5,109,459 3,849,804 1,259,655

1.인건비재정결함보조

금
3,516,642 3,424,964 91,678

(추경2회)교원성과상여금 : 3,297,000원 * 1교

 =
3,297,000

(추경2회)인건비재정결함보조금 : 103,135,000

원 * 1교 =
103,135,000

(추경1회)교원성과상여금 : 111,753,000원 * 1

교 =
111,753,000

(추경1회)인건비재정결함보조금 : 

-113,082,000원 * 1교 =
-113,082,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

3,411,539,000원 * 1교 =
3,411,539,000

2.목적사업비보조금 930,743 424,840 505,903
(성립전_2추)급식종사자인건비 : 58,430,000원

 * 1교 =
58,430,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 1,020,000원

 * 1교 =
1,020,000

(성립전_2추)미래형학교환경 온라인교육 인프

라구축비 : 15,100,000원 * 1교 =
15,100,000

(성립전_2추)역사관운영비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_2추)원격교육운영비 : 4,300,000원 * 

1교 =
4,300,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독비및소독물품지

운 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)기간제맞춤형복지비 : 5,298,000

원 * 1교 =
5,298,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 및 하반기 특별

훈련비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 및 하반기 특별

훈련비 : 31,500,000원 * 1교 =
31,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 17,000,000원 *

 1교 =
17,000,000

1김경임 2020년 12월 07일 11시 53분 00초 전라북도교육청 익산고등학교



2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)동학농민혁명유직지답사운영비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비(기본급) : 

18,160,000원 * 1교 =
18,160,000

(성립전_2추)고교학점제 한걸음 : 1,150,000원

 * 1교 =
1,150,000

(성립전_2추)자기주도학전형지원 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)영어전용교실 환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)위생용품지원금(1,2학년여학생) :

 3,944,000원 * 1교 =
3,944,000

(성립전_2추)코로나19방역소독및소독물품구입

지원 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)위생용품지원금(3학년여학생) : 

2,370,000원 * 1교 =
2,370,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 780,000원 *

 1교 =
780,000

(성립전_2추)조명시설개선(기숙사) : 

8,473,000원 * 1교 =
8,473,000

(성립전_2추)바닥난방교체(기숙사) : 

25,488,000원 * 1교 =
25,488,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 60,119,000원

 * 1교 =
60,119,000

(성립전_2추)시스템형냉난방기(본관) : 

71,839,000원 * 1교 =
71,839,000

(성립전_2추)과학실 환경개선사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)학교급식 기구비 : 12,400,000원 

* 1교 =
12,400,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(고교학점제관

련연수) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(행복한수업평

가나눔) : 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(통섭형인재양

성) : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)일반고교육열량강화(공통재정) : 

21,100,000원 * 1교 =
21,100,000

(성립전_1추)상담실 리모델링지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)샤워실수선공사 : 118,030,000원 

* 1교 =
118,030,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)운동부 실내체력단련실 환경개선

 : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품지원 : 

1,398,000원 * 1교 =
1,398,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비(기본급) : 

11,568,000원 * 1교 =
11,568,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 3,004,000

원 * 1교 =
3,004,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 28,331,000

원 * 1교 =
28,331,000
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(성립전_1추)시스템형냉난방기(본관) : 

30,918,000원 * 1교 =
30,918,000

(성립전_1추)조명시설개선(기숙사) : 

3,807,000원 * 1교 =
3,807,000

(성립전_1추)바닥난방교체(기숙사) : 

28,624,000원 * 1교 =
28,624,000

(성립전_1추)학교급식 기구비 : 9,720,000원 *

 1교 =
9,720,000

(추경2회)기숙사사감 인건비 : 19,770,000원 *

 1교 =
19,770,000

(추경2회)기숙사운영비 : 17,916,000원 * 1교 

=
17,916,000

(추경2회)시스템형냉난방기(본관) : 

-5,655,000원 * 1교 =
-5,655,000

(추경2회)바닥난방교체(기숙사) : -10,071,000

원 * 1교 =
-10,071,000

(추경2회)조명시설개선(기숙사) : 611,000원 *

 1교 =
611,000

(추경2회)친환경농산물지원 : 7,363,000원 * 1

교 =
7,363,000

(추경2회)친환경우수농축수산물지원 : 

3,852,000원 * 1교 =
3,852,000

(추경2회)외벽보수공사비 : -2,020,000원 * 1

교 =
-2,020,000

(추경1회)맞춤형학습지원학교운영 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(추경1회)대학생진로멘토링운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(추경1회)육성종목운영비 : 8,500,000원 * 1교

 =
8,500,000

(추경1회)학업중단숙려제운영비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(추경1회)기간제교사 성과상여금 : 23,523,000

원 * 1교 =
23,523,000

(추경1회)예술교육동아리(락밴드) : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(추경1회)노동인권교육 강사비 : 1,122,000원 

* 1교 =
1,122,000

(추경1회)기숙사사감 인건비 : 923,000원 * 1

교 =
923,000

(추경1회)기숙사운영비 : 12,255,000원 * 1교 

=
12,255,000

(추경1회)급식종사자 인건비 : 780,000원 * 1

교 =
780,000

(추경1회)급식종사자인건비 : 58,452,000원 * 

1교 =
58,452,000

(추경1회)친환경농산물지원 : 16,591,000원 * 

1교 =
16,591,000

(추경1회)친환경우수농축수산물지원 : 

8,670,000원 * 1교 =
8,670,000

(본예산)외벽보수공사비 : 13,690,000원 * 1교

 =
13,690,000

3.입학금수업료지원금 247,457 0 247,457
(본예산)운영비재정결함지원(2,3학년수업료지

원) : 247,457,000원 * 1교 =
247,457,000

4.입학금수업료지원금 882 0 882
(추경2회)교육급여(수업료1학년) : 882,000원 

* 1교 =
882,000
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5.학교운영지원비지원

금
82,623 0 82,623

(본예산)학교운영지원비지원 : 82,623,000원 *

 1교 =
82,623,000

6.급식비지원금 221,291 0 221,291
(추경2회)무료급식비지원 : 61,695,000원 * 1

교 =
61,695,000

(본예산)무료급식비지원 : 159,596,000원 * 1

교 =
159,596,000

7.방과후학교활동비지

원금
38,045 0 38,045

(성립전_2추)코로나19방역활동 강화사업비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(추경2회)방과후자유수강권지원금 : 4,845,000

원 * 1교 =
4,845,000

(추경1회)농어촌방과후학교운영비 : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

8.현장체험학습비지원

금
0 0 0

(추경2회)현장체험학습(수학여행)지원금 : 

-37,500,000원 * 1교 =
-37,500,000

(추경1회)현장체험학습(수학여행)지원금 : 

37,500,000원 * 1교 =
37,500,000

9.교과서비지원금 26,949 0 26,949
(성립전_1추)고2,3학년 교과서비 무상지원금 :

 25,761,000원 * 1교 =
25,761,000

(추경2회)교과서비지원(저소득층자녀) : 

839,000원 * 1교 =
839,000

(추경2회)교과서비지원(교육급여) : 229,000원

 * 1교 =
229,000

(추경2회)고2,3학년 교과서비 무상지원금 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

10.기숙사비지원금 5,079 0 5,079
(추경2회)기숙사비지원(사회적배려대상) : 

5,079,000원 * 1교 =
5,079,000

11.교복구입지원금 39,748 0 39,748
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 39,600,000원

 * 1교 =
39,600,000

(추경2회)교복구입비지원금 : 148,000원 * 1교

 =
148,000

4.기타이전수입 618,208 486,731 131,477

1.사학법인이전수입 360,912 476,471 -115,559

1.법인법정부담금 249,312 243,923 5,389

1.법인법정부담금 249,312 243,923 5,389
(추경2회)7.산업재해보상부담금(기간제) : 

(3,611,000원) - 2,870,000원 =
741,000

(추경2회)6.고용보험부담금(기간제) : 

(5,744,000원 ) - 3,672,000원 =
2,072,000

(추경2회)5.건강보험부담금(기간제) : 

(18,454,000원) - 14,051,000원 =
4,403,000

(추경2회)4.국민연금부담금(기간제) : 

(19,331,000원) - 15,473,000원 =
3,858,000

(추경2회)3.재해보상부담금 : (8,940,000원) -

 8,689,000원 =
251,000

(추경2회)2.건강보험부담금 : (66,207,000원) 

- 65,971,000원 =
236,000

(추경2회)1.연금부담금 : (127,025,000원) - 

123,521,000원 =
3,504,000

(본예산)7.산업재해보상부담금(기간제) : 

2,870,000원*1교=
2,870,000

(본예산)6.고용보험부담금(기간제) : 

3,672,000원*1교 =
3,672,000

(본예산)5.건강보험부담금(기간제) : 

14,051,000원*1교=
14,051,000
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(본예산)4.국민연금부담금(기간제) : 

15,473,000원*1교=
15,473,000

(본예산)3.재해보상부담금 : 8,689,000원*1교= 8,689,000

(본예산)2.건강보험부담금 : 65,971,000원*1교

=
65,971,000

(본예산)1.연금부담금 : 123,521,000원*1교= 123,521,000

2.법인이전수입 111,600 232,548 -120,948

1.법인이전수입 111,600 232,548 -120,948
(추경1회)체육관냉난방기설치 : 5,400,000원*1

식=
5,400,000

(본예산)기타학생지원 : 30,215,000원*1교= 30,215,000

(본예산)기숙사비지원(1학년, 1분기) : 

119,000원*55명*3개월=
19,635,000

(본예산)기숙사비지원(1학년, 1학기) : 

119,000원*30명*5개월=
17,850,000

(본예산)기숙사비지원(1학년,1년) : 119,000원

*10명*10개월=
11,900,000

(본예산)급식비지원(3학년) : 4,000원*10명

*510식=
20,400,000

(본예산)신입생모집홍보활동비 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

(본예산)교직원연수경비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

(본예산)진학지도협의경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학교회계간이전수입 7,958 10,260 -2,302

1.학교발전기금전입금 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

2.다른학교회계전입금 7,958 10,260 -2,302

1.다른학교회계전입금 7,958 10,260 -2,302
(추경2회)익산중교직원급식비 : (5,528,000원

 ) - 8,528,000원 =
-3,000,000

(본예산)익산중학생급식비 : 3,600원*15일*9명

*5월=
2,430,000

(본예산)익산중교직원급식비 : 3,800원*12일

*17명*11월 =
8,528,000

3.기타공공이전수입 249,338 0 249,338

1.기타공공지원금 249,338 0 249,338

1.기타공공지원금 249,338 0 249,338
(성립전_2추)제102회 체전대비 하계강화훈련비

(전북검도회) : 3,300,000원*1회=
3,300,000

(성립전_2추)재난복구비(교육시설재난공제회)

 : 210,000,000*1교=
210,000,000

(성립전_2추)교육실습생경비(우석대) : 

100,000원*3명=
300,000

(추경2회)학생특식비(익성학원) : 500,000원*1

회=
500,000

(추경2회)운동부강화훈련급식비지원(익산고) :

 1,548,000원*1회=
1,548,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)재난복구비(교육시설재난공제회) : 

(243,690,000원)-210,000,000원=
33,690,000

2.자체수입 1,013,649 2,098,633 -1,084,984

1.학부모부담수입 998,310 2,084,627 -1,086,317

1.등록금 98,524 336,524 -238,000

1.수업료 98,524 271,212 -172,688

1.수업료 98,524 271,212 -172,688
(추경2회)2/4분기(1학년) : (24,696,000원) - 

21,830,000원 =
2,866,000

(추경2회)3/4분기(1학년) : (24,565,600원) - 

21,830,000원 =
2,736,000

(추경2회)4/4분기(1학년) : (24,566,000원) - 

21,830,000원 =
2,736,000

(추경2회)1/4분기(1학년) : (24,696,000원) - 

21,830,000원 =
2,866,000

(본예산)2/4분기(1학년) : 220,500원*132명

*75%=
21,830,000

(본예산)3/4분기(1학년) : 220,500원*132명

*75%=
21,830,000

(본예산)4/4분기(1학년) : 220,500원*132명

*75%=
21,830,000

(본예산)1/4분기(1학년) : 220,500원*132명

*75%=
21,830,000

2.학교운영지원비 0 65,312 -65,312

1.학교운영지원비 0 65,312 -65,312

2.수익자부담수입 899,786 1,748,103 -848,317

1.급식비 554,791 1,087,485 -532,694

1.급식비 554,791 1,087,485 -532,694 (추경2회)통학생급식비 : 4,000원*2명*50일= 400,000

(추경2회)교직원급식비 : (14,810,000원) - 

18,810,000원 =
-4,000,000

(추경2회)2학기(3학년 주말귀가) : (0원) - 

22,642,000원 =
-22,642,000

(추경2회)1학기(주말귀가) : (0원 ) - 

94,022,000원 =
-94,022,000

(추경2회)1학기 : (225,944,000원) - 

238,673,000원 =
-12,729,000

(추경2회)우유급식 : (9,218,000원) - 

15,824,000원 =
-6,606,000

(추경1회)여름방학 : (0원)-34,650,000원 = -34,650,000

(본예산)교직원급식비 : 3,800원*33명*15식*10

개월=
18,810,000

(본예산)겨울방학 : 6,000원*90명*56식= 30,240,000

(본예산)여름방학 : 4,500원*220명*35식= 34,650,000

(본예산)2학기(3학년 12월분) : 4,000원*70명

*34식*98%=
9,330,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(본예산)2학기(3학년 주말귀가) : 4,000원*38

명*152식*98%=
22,642,000

(본예산)2학기(3학년) : 4,000원*82명*194식

*98%-10,200,000원=
52,160,000

(본예산)2학기(1,2학년 주말귀가) : 4,000원

*77명*186식*98%=
56,143,000

(본예산)2학기(1,2학년) : 4,000원*163명*245

식*98%=
156,546,000

(본예산)1학기(주말귀가) : 4,000원*117명*205

식*98% =
94,022,000

(본예산)1학기 : 4,000원*248명*256식

*98%-10,200,000원=
238,673,000

(본예산)우유급식 : 430원*230명*160일= 15,824,000

2.방과후학교활동비 28,316 100,800 -72,484

1.방과후학교활동비 28,316 100,800 -72,484
(추경2회)운동부방과후학교교육활동비 : 

(9,000,000원) - 12,600,000원 =
-3,600,000

(추경2회)방과후학교교육활동비 : (19,316,000

원) - 60,840,000원 =
-41,524,000

(본예산)운동부방과후학교교육활동비 : 

150,000원*7명*12월=
12,600,000

(본예산)방과후학교교육활동비 : 39,000원*2강

좌*3회*260명=
60,840,000

3.현장체험학습비 0 76,323 -76,323

1.현장체험학습비 0 76,323 -76,323 (추경2회)수련활동비 : (0원) - 6,858,000원 = -6,858,000

(추경2회)수학여행비 : (0원) - 28,935,000원 

=
-28,935,000

(본예산)수련활동비 : 51,950원*132명= 6,858,000

(본예산)수학여행비 : 231,480원*125명= 28,935,000

4.졸업앨범비 9,039 7,830 1,209

1.졸업앨범비 9,039 7,830 1,209
(추경2회)졸업앨범구입비 : (9,039,000원) - 

9,240,000원 =
-201,000

(본예산)졸업앨범구입비 : 70,000원*132부= 9,240,000

5.교과서비 8,999 28,700 -19,701

1.교과서비 8,999 28,700 -19,701
(추경2회)교과서구입비(1학년) : (8,998,680

원) - 10,560,000원 =
-1,561,000

(본예산)교과서구입비(1학년) : 80,000원*132

명=
10,560,000

6.기숙사비 286,751 389,750 -102,999

1.기숙사비 286,751 389,750 -102,999
(추경2회)1학기 : (102,861,260원) - 

152,370,000원 =
-49,508,000

(추경1회)여름방학 : (0원)-22,000,000원 = -22,000,000

(본예산)겨울방학 : 119,000원*90명= 10,710,000

(본예산)여름방학 : 100,000원*220명= 22,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(본예산)2학기(3학년) : 119,000원*3.4개월

*120명*98%=
47,581,000

(본예산)2학기(1,2학년) : 119,000원*4.7개월

*240명*98%-5950000원=
125,598,000

(본예산)1학기 : 119,000원*4.6개월*365명

*98%-43435000원=
152,370,000

7.기타수익자부담수입 11,890 12,065 -175

1.기타수익자부담수입 11,890 12,065 -175
(추경2회)검도도복구입(1학년) : (5,535,000

원) - 5,940,000원 =
-405,000

(본예산)검도도복구입(1학년) : 45,000원*132

명=
5,940,000

(본예산)검도1급증발급비(1학년) : 5,000원

*132명 =
660,000

(본예산)검도초단증발급비(2학년) : 35,000원

*125명 =
4,375,000

(본예산)검도회원증발급비(1학년) : 10,000원

*132명=
1,320,000

8.교복구입비 0 39,900 -39,900

1.교복구입비 0 39,900 -39,900

9.운동부운영비 0 5,250 -5,250

1.운동부운영비 0 5,250 -5,250
(추경2회)전지훈련비(검도) : (0원) - 

5,613,000원 =
-5,613,000

(추경2회)대회출전비(검도) : (0원) - 

3,742,000원 =
-3,742,000

(본예산)전지훈련비(검도) : 267,280원*7명*3

회=
5,613,000

(본예산)대회출전비(검도) : 267,280원*7명*2

회=
3,742,000

2.행정활동수입 15,339 14,006 1,333

1.사용료및수수료 13,213 12,144 1,069

1.사용료및수수료 13,213 12,144 1,069

1.사용료 11,629 10,560 1,069
(추경2회)매점임대사용료 : (10,188,940원) - 

12,454,000원 =
-2,265,000

(추경1회)매점임대사용료 : (12,453,100원) - 

13,586,000원 =
-1,132,000

(본예산)매점전기사용료 : 120,000원*12월= 1,440,000

(본예산)매점임대사용료 : 13,585,200원*1회= 13,586,000

2.수수료 1,584 1,584 0 (본예산)입학전형료 : 12,000원*132명= 1,584,000

2.자산수입 135 0 135

1.자산매각대 135 0 135

1.자산매각대 135 0 135 (추경1회)자산매각대금 : 135,000원*1회= 135,000

3.기타행정활동수입 1,991 1,862 129
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,500 1,462 38

1.이자수입 1,500 1,462 38 (본예산)법인세환급금 : 500,000원*1회= 500,000

(본예산)예금이자 : 83,300원*12월= 1,000,000

2.기타행정활동수입 491 400 91

1.기타행정활동수입 491 400 91 (추경1회)수도광열비 : 40,630원*1회= 41,000

(추경1회)폐식용유매각대금 : 9,000원*50통= 450,000

3.기타수입 27,175 2,000 25,175

1.전년도이월금 27,175 2,000 25,175

1.순세계잉여금 25,599 1,000 24,599

1.순세계잉여금 25,599 1,000 24,599

1.순세계잉여금 25,599 1,000 24,599
(추경1회)기본운영비이월금 : (25,598,888원) 

- 1,000,000원 =
24,599,000

(본예산)기본운영비이월금 : 1,000,000*1회= 1,000,000

2.정산대상재원사용잔액 1,576 1,000 576

1.정산대상재원사용잔액 1,576 1,000 576

1.정산대상재원사용잔

액
1,576 1,000 576

(추경1회)다문화가정대학생멘토여비 잔액 : 

247,000원*1회=
247,000

(추경1회)인건비 집행 잔액 : 1,328,020원*1회

=
1,329,000

세입합계 6,772,167 6,437,168 334,999
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